†  
Ihus.

Illmo. et Eccmo. signore. L' obligo che per tanti rispetti io ho con V. E. et con la sua Illma. casa mi conuincerebbe sempre

<sup>1</sup> Ex archetypo, in codice *Instruct. I*, schedula n. 231.

<sup>2</sup> Franciscus de la Roca, decanus ecclesiae gandiensis, negotia ducis Gandiae, Caroli Borgiae, gerebat.

<sup>1</sup> Ex archetypo, in «Regio Archivio di Stato.—Cancellaria ducale.» Mutinae, in codice, cui titulus «Lettere di Santi.», 2 ff. Non est numero signatum hoc monumentum, sed quinto loco, post 4 litteras Sti. Ignatii, reperitur.

d' ingratitude et poca amoreuolezza uerso di lei, se io non uisitassi, come hora fo con queste righe, V. E., et la uisassi della uenuta mia qui in Roma, et della cagione di essa, et me le offerissi prontissimo ad ogni suo seruigio a gloria di Dio N. S.

Questi mesi passati la S.<sup>ta</sup> Sua per dui breui suoi <sup>a</sup> mi ordinò, essendo io in Portogallo, che quanto prima potessi, douessi conferirmi a questa santa sedia, perchè desideraua comunicare et ragionare meco intorno alle cose della religione cattolica <sup>a</sup>; al che io, considerando più l' ubbidienza del vicario di Christo N. S. che le molte difficoltà, che le domestiche et ordinarie mie indispositioni et infirmità, oltre alla lunghezza et fatica della strada et fortezza della stagione, ch' era sul più caldo dell' estate, mi metteuano innanzi, non uolsi ripugnare. Onde mettendomi in uiaggio, etiandio contro ogni mia aspettatione, et dei compagni che meco ueniauano, sperando però ch' il Signore non hauerebbe mancato di dar' successo alla giornata col meglio di essa ubbidienza, giunsi qui, et per gratia d' Iddio più gagliardo assai che io non ero quando la cominciai.

Basciai il piede a Sua B.<sup>ne</sup>, la quale con la solita sua benignità mi haueua prima fatto uisitare con un suo, et offerito paternamente stanza et ogn' altra cosa in pallazzo. Mostrò S. S. hauer' chari i trauagli del uiaggio, et accettare in seruigio la uenuta. Hora sto ad aspettare quel che da Sua B.<sup>ne</sup> mi uerrà comandato, con ardente desiderio (quantunque inettissimo) d' impiegarmi tutto, et esporre, se ne sarò mai degno, il proprio sangue et uita per beneficio et seruigio di S. S. et di questa santa sedia apostolica. Vostra Ecc.<sup>za</sup> dunque, hora che sono più d' appresso, non risparmi fatica in comandarmi con ogni sicurtà et confidenza, come l' obbligo mio ricerca, sicurissima che con dispostissimo animo et caldissima uoluntà sarà et ubbidita et seruita da me.